

ความคิดเห็นของประชาชนต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน
กรณีศึกษา: เทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา
Public Opinion on the Village Funds Management, Case Study:
Ban Mai Subdistrict Municipality, Mueang District, Nakhon
Ratchasima Province.

ภพพร สุกรินทร์¹, ชัยนันท์ธร ขาวงาม²
Phathaphon Sukkarin , Chaiyanuntorn Khaongam

Received: 2022-08-8 Revised: 2022-08-22 Accepted: 2022-08-29

บทคัดย่อ

การศึกษาค้นคว้านี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาและเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน กรณีศึกษา เทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล ประชากรที่ศึกษาคือ สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา จำนวน 5,575 คน กำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรคำนวณของ ทาโร ยามาเน่ ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 373 คน เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถามมีลักษณะแบบมาตราส่วนประมาณค่า สถิติที่ใช้ ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบที (t-test แบบ Independent samples) การทดสอบค่าเอฟ (F-test-one way ANOVA) และทดสอบความแตกต่างเป็นรายคู่โดยวิธีของเชฟเฟ (Scheffe) ผลการศึกษาพบว่า

1. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก

¹ นักศึกษาหลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต วิทยาลัยนครราชสีมา

² ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร., สาขารัฐประศาสนศาสตร์ วิทยาลัยนครราชสีมา

เรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านการจัดเก็บเงินกองทุนหมู่บ้าน รองลงมา ด้านสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน ด้านบุคลากรบริหารกองทุนหมู่บ้าน ด้านการบัญชีกองทุนหมู่บ้าน ด้านการวางแผนกองทุนหมู่บ้าน และด้านข้อมูลกองทุนหมู่บ้าน

2. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ไม่แตกต่างกัน

3. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ไม่แตกต่างกัน

4. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่มีอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ไม่แตกต่างกัน

คำสำคัญ: ความคิดเห็นของประชาชน, การบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน, เทศบาลตำบล

Abstract

The research purposes were to study and to compare the public opinion on the Village Funds management, case study: Ban Mai Subdistrict Municipality, Mueang District, Nakhon Ratchasima Province; classified by the person factors. The population was the 5,575 members of Village Funds, lived in Ban Mai Subdistrict Municipality, Mueang District, Nakhon Ratchasima Province; the sample group was the 373 members, determined by *the Taro Yamane formula*. The research instrument was the estimate rating scale questionnaire. The data analysis statistics were the percentage, mean, standard deviation, t-test (Independent samples), F-test (one way ANOVA), and different pairs test by method of Scheffe'.

The research findings were:

1. The members of Village Funds in Ban Mai Subdistrict Municipality, Mueang District, Nakhon Ratchasima Province had the opinion on the Village Funds management, the overall was at high level. The descending mean were the Village Fund collection aspect, followed by the Village Fund members aspect, the Village Fund management personnel aspect, the Village Fund accounting aspect, the Village Fund planning aspect, and the Village Fund information aspect, respectively.

2. The Village Fund members with different gender, education levels, and occupations found the opinion on the Village Funds management in Ban Mai Subdistrict Municipality, Mueang District, Nakhon Ratchasima Province did not different.

Keywords: public opinion, Village Funds management, subdistrict municipality

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

นโยบายกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง เป็นนโยบายของรัฐบาลตั้งแต่ปี พ.ศ. 2544 เป็นต้นมา ซึ่งถือเป็นนโยบายที่มุ่งแก้ไขปัญหาคะยากจนของประชาชน และให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการและรักษาสมบัติของชุมชน โดยใช้กลยุทธ์การพัฒนาตนเองของแต่ละชุมชน และมุ่งเน้นให้ประชาชนในหมู่บ้านและในชุมชนเมืองทั่วประเทศพึ่งพาตนเอง ซึ่งเป็นไปตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 9 (พ.ศ.2545-2549) ได้กำหนดให้การแก้ไขปัญหาความยากจนของประเทศเป็นปัญหาเร่งด่วนของชาติ ที่มีความจำเป็นอย่างยิ่งต้องดำเนินการอย่างเร่งด่วนและต่อเนื่อง เพื่อให้เป็นไปตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ รัฐบาลจึงได้กำหนดให้นโยบายกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเป็นนโยบายเร่งด่วนในการบริหารราชการแผ่นดิน เป็นแนวทางและนโยบายแก้ปัญหาความยากจนและการกระจายความเจริญให้ทั่วถึงทุกภูมิภาค

กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง เป็นโครงการกองทุนที่เกิดขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลเพื่อเป็นแหล่งเงินทุนในการลงทุนสร้างงาน สร้างอาชีพและเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนในชุมชน โดยรัฐบาลจะจัดสรรเงินกองทุน 1 ล้านบาท ให้แก่หมู่บ้านและชุมชนเมือง โดยให้ท้องถิ่นบริหารจัดการเงินทุนของตนเอง เพื่อให้เกิดการพัฒนาและความเข้มแข็งด้านสังคมและเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน ซึ่งจะเป็เงินลงทุนหมุนเวียนให้แก่หมู่บ้านและชุมชนเมืองสำหรับการลงทุนและพัฒนาอาชีพ สร้างงาน สร้างรายได้หรือเพิ่มรายได้การลดค่าใช้จ่าย การบรรเทาเหตุฉุกเฉินและจำเป็นเร่งด่วน และสำหรับการนำไปสู่การสร้าง กองทุนสวัสดิการที่ดีแก่ประชาชนในหมู่บ้านหรือชุมชน ทั้งยังเป็นการส่งเสริมและพัฒนาหมู่บ้านและ ชุมชนเมืองให้มีขีดความสามารถในการจัดระบบและบริหารจัดการเงินทุนของตนเองเสริมสร้าง กระบวนการพึ่งพาตนเองของหมู่บ้านและชุมชนเมืองในการเรียนรู้การสร้างและพัฒนา ความคิดริเริ่ม เพื่อการพัฒนาและแก้ไขปัญหา และเสริมสร้างศักยภาพและส่งเสริมเศรษฐกิจพอเพียงในหมู่บ้านและ ชุมชนเมือง กระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานล่างของประเทศเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจรวมทั้งเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศไทยในอนาคต (คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ, 2544)

กองทุนหมู่บ้านมีวัตถุประสงค์ในการดำเนินการคือ เป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนในหมู่บ้านสำหรับการลงทุนเพื่อการพัฒนาอาชีพ สร้างงาน สร้างรายได้หรือการบรรเทาเหตุฉุกเฉินและความจำเป็นเร่งด่วน และการนำไปสู่การสร้างกองทุนสวัสดิการที่ดีแก่ประชาชนในหมู่บ้าน ส่งเสริมและพัฒนาหมู่บ้านและชุมชนเมืองให้มีขีดความสามารถในการจัดระบบและ

บริหารจัดการเงินทุนของตนเอง เสริมสร้างกระบวนการพึ่งพาตนเองของหมู่บ้านในการเรียนรู้ การสร้างและพัฒนาความคิดริเริ่มเพื่อเสริมสร้างศักยภาพและส่งเสริมเศรษฐกิจพอเพียงใน หมู่บ้านและชุมชนเมือง กระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานรากของประเทศ รวมทั้งเสริมสร้าง ภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจและสังคมในประเทศในอนาคต และเสริมสร้างศักยภาพและความ เข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจ สังคมของประชาชนในหมู่บ้านหรือชุมชนเมือง

จากเหตุผลและความสำคัญข้างต้น ผู้ศึกษาจึงสนใจศึกษาความคิดเห็นของ ประชาชนต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน กรณีศึกษา: เทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอ เมือง จังหวัดนครราชสีมา ผลที่ได้จากการศึกษาในครั้งนี้จะเป็นแนวทางในการพัฒนาการ บริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ต่อไป

วัตถุประสงค์ของการศึกษา

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน ในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน ในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

สมมติฐานของการศึกษา

1. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่เพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุน หมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา แตกต่างกัน
2. สมาชิกกองทุนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการ กองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา แตกต่างกัน
3. สมาชิกกองทุนที่มีอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุน หมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา แตกต่างกัน

ขอบเขตของการศึกษา

ในการศึกษาครั้งนี้ ได้กำหนดขอบเขตของการศึกษา ดังนี้

1. ขอบเขตในด้านเนื้อหา เป็นการศึกษาตามกรอบแนวคิดของการศึกษา คือ ความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอมือง จังหวัดนครราชสีมา 6 ด้าน ได้แก่ความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอมือง จังหวัดนครราชสีมา 1) ด้านการจัดเก็บเงินกองทุนหมู่บ้าน 2) ด้านสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน 3) ด้านบุคลากรบริหารกองทุนหมู่บ้าน 4) ด้านการบัญชีกองทุนหมู่บ้าน 5) ด้านการวางแผนกองทุนหมู่บ้าน และ 6) ด้านข้อมูลกองทุนหมู่บ้าน

2. ขอบเขตในด้านประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ประชากรใช้ในการศึกษา ได้แก่ สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอมือง จังหวัดนครราชสีมา จำนวน 5,575 คน กำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรคำนวณของ ทาโร ยามาเน่ ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 373 คน

3. ขอบเขตในด้านพื้นที่ การศึกษาครั้งนี้ ศึกษาเฉพาะในเขตพื้นที่เทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอมือง จังหวัดนครราชสีมา

4. ตัวแปรที่ใช้ในการศึกษา

4.1 ตัวแปรอิสระ ได้แก่ เพศ ระดับการศึกษา และอาชีพ ของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอมือง จังหวัดนครราชสีมา

4.2 ตัวแปรตาม ได้แก่ ความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอมือง จังหวัดนครราชสีมา 6 ด้าน 1) ด้านการจัดเก็บเงินกองทุนหมู่บ้าน 2) ด้านสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน 3) ด้านบุคลากรบริหารกองทุนหมู่บ้าน 4) ด้านการบัญชีกองทุนหมู่บ้าน 5) ด้านการวางแผนกองทุนหมู่บ้าน และ 6) ด้านข้อมูลกองทุนหมู่บ้าน

5. ขอบเขตในยะระด้านเวลา

ระยะเวลาในการเก็บข้อมูล ตั้งแต่เดือน พฤษภาคม – กรกฎาคม 2565

ประโยชน์ที่จะได้รับจากการศึกษา

1. ทำให้ได้ข้อมูลการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา
2. ทำให้ได้ข้อมูลความคิดเห็นของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่มีที่ปัจจัยส่วนต่างกันต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา
3. ข้อเสนอแนะที่ได้จากการศึกษาจะเป็นแนวทางในการพัฒนาการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ต่อไป

วิธีดำเนินการศึกษา

การศึกษานี้เป็นการวิจัยเชิงสำรวจ ประชากรที่ศึกษา คือ สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา จำนวน 5,575 คน กำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรคำนวณของ ทาโร ยามาเน่ ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 373 คน เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา คือ แบบสอบถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า ซึ่งผ่านการตรวจสอบความเที่ยงตรงจากผู้เชี่ยวชาญ 3 ท่าน และผ่านการตรวจสอบความเชื่อมั่น (Reliability) โดยวิธีสัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient) ตามวิธีการของครอนบาค (Cronbach) ได้ค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับเท่ากับ .9 การเก็บรวบรวมข้อมูล การเก็บรวบรวมข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ดำเนินการระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม ถึง วันที่ 30 ธันวาคม 2564 สถิติที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบค่าที (t-test แบบ Independent samples) และการทดสอบค่าเอฟ (F-test-one way ANOVA) และทดสอบความแตกต่างเป็นรายคู่โดยวิธีการของเชฟเฟ (Scheffe)

สรุปผลการวิจัย

1. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.64$) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านการจัดเก็บเงินกองทุนหมู่บ้าน ($\bar{X} = 3.66$) รองลงมา ด้านสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน ($\bar{X} = 3.65$) ด้านบุคลากรบริหารกองทุนหมู่บ้าน ($\bar{X} = 3.64$) ด้านการบัญชีกองทุนหมู่บ้าน ($\bar{X} = 3.63$)

ด้านการวางแผนกองทุนหมู่บ้าน ($\bar{X} = 3.62$) และ ด้านข้อมูลกองทุนหมู่บ้าน ($\bar{X} = 3.59$)
ตามลำดับ ตามลำดับ แสดงดังตาราง 1

ตาราง 1 ค่าเฉลี่ยและค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาล
ตำบลบ้านใหม่อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ในภาพรวมและรายด้าน

การบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน ในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่	ระดับความคิดเห็น		แปลผล	ลำดับ
	$\bar{X}$	S.D.		
1. ด้านบุคลากรบริหารกองทุนหมู่บ้าน	3.64	0.48	มาก	3
2. ด้านสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน	3.65	0.68	มาก	2
3. ด้านการบัญชีกองทุนหมู่บ้าน	3.63	0.57	มาก	4
4. ด้านการวางแผนกองทุนหมู่บ้าน	3.62	0.42	มาก	5
5. ด้านข้อมูลกองทุนหมู่บ้าน	3.59	0.41	มาก	6
6. ด้านการจัดเก็บเงินกองทุนหมู่บ้าน	3.66	0.44	มาก	1
รวม	3.64	0.41	มาก	

2. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการ
กองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ไม่แตกต่างกัน

3. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการบริหาร
จัดการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ไม่
แตกต่างกัน

4. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่มีอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการ
กองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ไม่แตกต่างกัน

อภิปรายผล

1. สมาชิกกองทุนหมู่บ้านมีความคิดเห็นต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านในเขต
เทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก
สอดคล้องกับการศึกษาของ วิชัย ปรารงค์จันทร์ (2559 : บทคัดย่อ) ที่ได้ศึกษาปัจจัยที่ส่งผล
ต่อประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง อำเภอ

ประจันตคาม จังหวัดปราจีนบุรี การวิจัยในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาระดับปัจจัยที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง อำเภوبرะจันตคาม จังหวัดปราจีนบุรี 2) เพื่อศึกษาระดับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง อำเภوبرะจันตคาม จังหวัดปราจีนบุรี 3) เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานกับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง อำเภوبرะจันตคาม จังหวัดปราจีนบุรี ผลการวิจัยพบว่า 1) ปัจจัยที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง อำเภوبرะจันตคาม จังหวัด ปราจีนบุรี โดยรวมอยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับการศึกษาของ พยุงศักดิ์ ใจตรง (2555 : บทคัดย่อ) ที่ได้ศึกษาความคิดเห็นของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ต่อการปฏิบัติงานตามหลักธรรมาภิบาลของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลนครแหลมฉบัง อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ผลการศึกษาพบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านมีความเห็นต่อการปฏิบัติงานโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในภาพรวมอยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับการศึกษาของ กาญจนา สวัสดิ์ (2554 : บทคัดย่อ) ที่ได้ทำการศึกษาเรื่องประสิทธิภาพในการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้าน ตำบลลำพูน อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี ผลการวิจัยพบว่า ประสิทธิภาพในการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้าน ตำบลลำพูน อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก

2. สมาชิกกองทุนที่มีเพศ ระดับการศึกษา และอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นต่อประสิทธิผลการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านสมาชิกกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอมือง จังหวัดนครราชสีมา ไม่แตกต่างกัน ผลการศึกษาในครั้งนี้แสดงให้เห็นว่า ปัจจัยส่วนบุคคลด้านเพศ ระดับการศึกษา และอาชีพ ของสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน ไม่มีผลต่อความคิดเห็นต่อความคิดเห็นต่อประสิทธิผลการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านสมาชิกกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลบ้านใหม่ อำเภอมือง จังหวัดนครราชสีมา

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะการนำผลการศึกษาไปใช้

1.1 ด้านบุคลากรบริหารกองทุนหมู่บ้าน กองทุนหมู่บ้านควรสนับสนุนให้บุคลากรได้เข้ารับการฝึกอบรม ฝึกงาน เพื่อพัฒนาศักยภาพพร้อมกับเครือข่าย

1.2 ด้านสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน กองทุนหมู่บ้านควรมีการส่งเสริมหรือปลูกจิตสำนึก
ร่วมกันในการเป็นเจ้าของกองทุน

1.3 ด้านการบัญชีกองทุนหมู่บ้าน กองทุนหมู่บ้านควรจัดหาทุนจากแหล่งเงินทุนอื่น
เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับสมาชิก

1.4 ด้านการวางแผนกองทุนหมู่บ้าน กองทุนหมู่บ้านควรขยายการให้บริการให้เพิ่ม
มากขึ้นเพื่อเป็นการบริการแก่สมาชิก

1.5 ด้านข้อมูลกองทุนหมู่บ้าน กองทุนหมู่บ้านควรจัดทำระบบข้อมูลเชื่อมโยง
แลกเปลี่ยนเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านในจังหวัดเพื่อเผยแพร่แก่ประชาชนและส่วนที่เกี่ยวข้อง
ทราบ

1.6 ด้านการจัดเก็บเงินกองทุนหมู่บ้าน กองทุนหมู่บ้านควรจัดหางบประมาณในการ
บริหารจัดการให้มีจำนวนเพียงพอกับความต้องการของสมาชิกกองทุน

2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรศึกษาแนวทางการส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้าน
และชุมชนเมือง

2.2 ควรศึกษาแนวทางการพัฒนาศักยภาพการบริหารกองทุนหมู่บ้านและชุมชน
เมือง

2.3 ควรศึกษาแนวทางการสร้างและพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือกับกองทุน
หมู่บ้านและชุมชนเมืองอื่น

บรรณานุกรม

- กรมการพัฒนาชุมชน. (2551). **คู่มือการบริหารงานกองทุนหมู่บ้านชุมชนเมือง**. กรุงเทพฯ : กรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย.
- กาญจนา สวัสดิ์. 2554. **ประสิทธิภาพในการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้าน ตำบลลำพูน อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี**. ปรียุณยานิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี.
- คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ. (2544). **คู่มือสำหรับประชาชนเพื่อเตรียมการจัดตั้งและดำเนินการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง**. กรุงเทพฯ : สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี.
- บุญชม ศรีสะอาด. 2560. **การวิจัยเบื้องต้น**. พิมพ์ครั้งที่ 10. กรุงเทพฯ : สุวีริยาสาส์น.
- พยุงค์กดิ์ ใจตรง. 2555. **ความคิดเห็นของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองต่อการปฏิบัติงานตามหลักธรรมาภิบาลของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านในเขตเทศบาลนครแหลมฉบัง อำเภอสัตหีบจังหวัดชลบุรี**. ปรียุณยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วิชัย ปรางค์จันทร์. 2559. **ปัจจัยที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง อำเภอประจันตคาม จังหวัดปราจีนบุรี**. **วารสารชุมชนวิจัย**. 10 (3). 154-165